
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 167/2017 del 12-07-2017

 
 

OGGETTO

PROGETTO "RECUPERO, CARATTERIZZAZIONE,
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DI LEGUMINOSE E
CEREALI DA GRANELLA E FORAGGIO IN PUGLIA -
SAVEGRAINPUGLIA" - IMPEGNO DI SPESA ULTERIORE
FINANZIAMENTO - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE -
CUP: B93G15014860006 - CIG: Z331F2B2DB - CIG:
Z401F2B36B. IL DIRETTORE

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
25/2016 del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017
con n. 1179 con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 15/2012 con la quale è stato approvato il progetto
denominato “Recupero, caratterizzazione, salvaguardia e valorizzazione di leguminose e
cereali da granella e foraggio in Puglia”, che vedeva come capofila (mandatario) l’"Istituto di
Bioscienze e Biorisorse" del Consiglio Nazionale delle Ricerche.
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 229/2014 del 09/07/2014 con la quale è stata
approvata la Convenzione per la disciplina dei rapporti tra questo Ente e l’"Istituto di
Bioscienze e Biorisorse" del Consiglio Nazionale delle Ricerche, capofila del progetto, è stata
nominata responsabile del progetto la dott.ssa Chiara Mattia in forza presso il Servizio Tecnico
dell’Ente ed è stata altresì prenotata la spesa di € 60.000,00, sul Cap. 11580 “Gestione per la
tutela e la valorizzazione della biodiversità” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del bilancio di
Previsione 2014, quale Aiuto pubblico previsto per lo svolgimento delle attività progettuali
dettagliate nella citata Convenzione tra l’"Istituto di Bioscienze e Biorisorse" e questo Ente;
 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo in data 04/02/2016 al n. 432 l’"Istituto di
Bioscienze e Biorisorse" del Consiglio Nazionale delle Ricerche, capofila del progetto in
questione, ha comunicato a questo Ente che, a seguito degli Atti Dirigenziali n. 434 del
27/11/2015 e n. 465 del 09/12/2015 dell’Autorità di Gestione PSR Puglia, è stato assegnato
all’ATS SA.VE.GRA.IN Puglia un ulteriore finanziamento di € 1.800.000,00, stabilendo di
assegnare a questo Ente, in via provvisoria, un ulteriore finanziamento di € 30.000,00;
 

1/3



CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 117/2016 del 27/04/2016 è stata
accertata in Entrata al cap. 16002 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato Regione” U.P.B. 1.2.2.2 del Bilancio di Previsione 2016 la somma di
€ 30.000,00 relativa all’ulteriore finanziamento del progetto “Recupero, caratterizzazione,
salvaguardia e valorizzazione di leguminose e cereali da granella e foraggio in Puglia”
(SaVeGraINPuglia) – CUP: B93G15014860006 ed impegnata la relativa spesa;
 
CONSIDERATO che con nota inviata via mail in data 27/04/2017 l’"Istituto di Bioscienze e
Biorisorse" del Consiglio Nazionale delle Ricerche, capofila del progetto in questione, ha
comunicato a questo Ente il calendario degli eventi da svolgersi durante la settimana della
biodiversità pugliese dal 22 al 28 maggio 2017;
 
CONSIDERATO che nel calendario era previsto un evento da realizzarsi all’interno di
quest’area protetta a carico del budget assegnato a questo Ente, partner di progetto;
 
VISTO che a seguito di proposta progettuale e successiva Convenzione con l’ATS “Torre”,
che gestisce il Centro visite Torre dei Guardiani, questo Ente ha diritto ad utilizzare, per
manifestazioni ed eventi, il centro a titolo gratuito;
 
CONSIDERATO che al fine di ridurre i costi dell’evento si è stabilito di organizzare la
giornata dal titolo “la biodiversità incontra la scuola”, rivolta a studenti selezionati dalle scuole
superiori presso la sede del Centro visite del Parco “Torre dei Guardiani” in agro di Ruvo di
Puglia, affidando alla stessa ATS l’organizzazione del seminario, della visita guidata da
personale esperto, del servizio di tutoraggio minori e del successivo buffet comprensivo di
somministrazione per 60 persone, con prodotti tipici del territorio a Km. 0 per un costo
complessivo di € 730,00, come da preventivo assunto al protocollo dell’Ente in data
22/05/2017 n. 2002, ritenuto congruo dal RUP;
 
CONSIDERATO che per il trasporto degli studenti dalla scuola alla sede dell’evento si è reso
necessario noleggiare un autobus da 50 posti e che si è reso necessario acquisire n. 3
preventivi per il noleggio;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 1561 del 21/04/2017 è stato richiesto preventivo di
spesa per il noleggio di un autobus da 50 posti alle ditte: Marino, Topputo Vito e Myrviaggi e
che l’offerta più economica per l’Ente è risultata essere quella della ditta Topputo Vito che ha
richiesto la somma di € 370,00, comprensiva di IVA;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 1892 del 16/05/2017 si è provveduto alla conferma
d’ordine per il nolo del suddetto autobus alla ditta Autoservizi Topputo Vito, con sede in
Gravina in Puglia alla Via De Gasperi, 50/52 – P.IVA: 03974550729, al costo di € 370,00,
comprensivo di IVA;
 
CONSIDERATO che l’evento si è regolarmente svolto e che l’Associazione Terrae, Capofila
dell’ATS “Torre”, con sede in Ruvo di Puglia alla Via Corato, 84 – P.IVA: IT05245370720 ha
trasmesso la fattura elettronica n. FATTPA 3_17 del 13/06/2017 dell’ammontare complessivo
di € 730,00, relativa all’organizzazione del seminario, della visita guidata da personale
esperto, del servizio di tutoraggio minori e del successivo buffet comprensivo di
somministrazione per 60 persone, con prodotti tipici del territorio a Km. 0;
 
CONSIDERATO che la Ditta Topputo Vito ha presentato la fattura elettronica n. 56/PA del
15/06/2017 dell’ammontare complessivo di € 370,00, relativa al noleggio di un autobus per il
trasporto degli studenti dalla sede della scuola sita in Altamura alla sede del Centro visite del
Parco in agro di Ruvo di Puglia;
 
CONSIDERATO che per sostenere le spese di detto evento il Capofila del progetto ha
incrementato di € 500,00 il budget assegnato a questo Ente, rimodulando i costi delle azioni e
che la rimodulazione è stata approvata dal Responsabile di Misura con nota Prot.
A00030/06/06/2017 n. 6620 e comunicata a questo Ente in data 09/06/2017 dalla Segreteria
del Progetto;
 
CONSIDERATO che occorre procedere ad impegnare l’ulteriore somma di € 500,00 nonché

2/3



alla liquidazione ed al pagamento delle fatture elettroniche su citate;
 
PRESO ATTO che la somma, da liquidare e pagare con il presente provvedimento è già stata
già impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”
appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità che all’art. 32 disciplina la
liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017,
relativa all’incremento del budget assegnato a questo Ente per lo svolgimento del progetto
SA.VE.GRA.IN PUGLIA – CUP: B93G15014860006.
 
DI DARE ATTO che la somma di € 1.100,00, da liquidare e pagare con il presente
provvedimento, è già stata impegnata sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” appartenente all’UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2017
– Impegno definitivo n. 197/2016.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. FATTPA 3_17 del 13/06/2017
dell’ammontare complessivo di € 730,00, relativa all’organizzazione del seminario, della visita
guidata da personale esperto, del servizio di tutoraggio minori e del successivo buffet
comprensivo di somministrazione per 60 persone, con prodotti tipici del territorio a Km. 0, in
favore dell’Associazione Terrae, Capofila dell’ATS “Torre”, con sede in Ruvo di Puglia alla Via
Corato, 84 – P.IVA: IT05245370720, con bonifico bancario su IBAN:
IT44J0335901600100000100805 – CIG: Z331F2B2DB.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 56/PA del 15/06/2017 dell’ammontare
complessivo di € 370,00, relativa al noleggio di un autobus per il trasporto degli studenti dalla
sede della scuola sita in Altamura alla sede del Centro visite del Parco in agro di Ruvo di
Puglia, in favore della Ditta Topputo Vito, con sede in Gravina in Puglia alla Via De Gasperi,
50/52 – P.IVA: 03974550729 con bonifico bancario su IBAN:
IT27U0103041500000063101602 – CIG: Z401F2B36B.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
FABIO MODESTI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


